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Fraternitas

Podczas spotkania, które odbyło się w naszej Kurii generalnej w 
Rzymie w dniach od 17 do 20 maja 2016 roku, Minister generalny 
przedstawił Definitorium generalnemu oraz Prezesom 14 Konferencji 
Ministrów prowincjalnych swoją relację o tym, czym mają żyć Bracia 
Mniejsi, odpowiadając na nowe wyzwania, które przed nimi pojawiają 
się w różnych miejscach.

Minister generalny, mając na celu odnowę życia i misji w Zakonie, 
wskazał następujących osiem kroków: 

1. Zakon, który stara się w swoich Braciach codziennie odnawiać 
 osobistą relację z Jezusem Chrystusem.
2. Zakon szukający drogi umniejszenia i prostoty życia.
3. Zakon, który w każdym miejscu charakteryzuje duch dialogu.
4. Zakon, który wciąż odnawia się w duchu misyjnym.
5. Zakon istotnie zaangażowany w walkę z wszelką formą
  grzechu społecznego.
6. Zakon zaangażowany w ludzką pracę.
7. Zakon, który stara się o współpracę między Konferencjami, 
 Prowincjami i Jednostkami. 
8. Zakon, który ożywia nadzieja i marzenie, by “wszyscy stanowili 
 jedno”. 
Następnie Minister zachęcił Prezesów i Definitorów generalnych 

do refleksji nad obecną sytuacją w różnych kontekstach, które dzisiaj 
wymagają nowych odpowiedzi. 

Codziennie w oficjalnych językach Zakonu sprawowano 
Eucharystię, Jutrznię i Nieszpory. Dnia 18 maja 2016 roku, popołudniu, 
uczestnicy spotkania udali się do bazyliki św. Piotra, by przejść przez 
Drzwi Święte. 

WSPÓLNOTA ZAKONU 
W LICZBACH

Na dzień 31 grudnia 2015 roku 
Braci Mniejszych było 13507. W 
tym odpowiednio: postulantów 
612 (nie są wliczani w liczbę 
ogólną); nowicjuszy 417; profesów 
czasowych 1481 (braci cum 
optione clericali: 1182; braci sine 
optione clericali: 155; braci sine 
optione: 144); profesi uroczyści 
11609 (kapłani: 9152; diakoni 
stali: 56; bracia zmierzający do 
święceń: 386; bracia zakonni: 
1896). Nasi bracia kardynałowie (5); 
arcybiskupi i biskupi (114); razem 
119. Bracia zmarli w ubiegłym roku 
305.

Bracia Mniejsi są obecni w 
119 krajach; są rozmieszczeni 
następująco: Afryka i Bliski Wschód: 
1221; Ameryka Łacińska: 3279; 
Ameryka Północna: 1241; Azja i 
Oceania: 1467; Europa Zachodnia: 
3862; Europa Wschodnia: 2437.

Zakon jest podzielony 98 
prowincji i kustodii niezależnych; 
8 jednostek zależnych od Ministra 
generalnego + 5 domów; 19 
kustodii zależnych od prowincji; 
14 konferencji ministrów 
prowincjalnych i 3 unie konferencji 
(Azja/Oceania: FCAO; Ameryka 
Łacińska: UCLAF; Europa: UFME).

Liczby nie są najważniejszym 
elementem, by określić jakość 
życia. Jednakże mogą stać się 
«okazją», by «zreorganizować... 
Jednostki..., by na nowo rozpalić 
pragnienie ewangelicznego 
życia, by obudzić nadzieję...» lub 
zachęcić do «międzyprowincjalnej 
współpracy..., absolutnie istotnej, 
jeśli chcemy zapewnić trwanie i 
żywotność Zakonu» (Fr. Michael 
Perry, Relacja na Kapitule generalnej 
w 2015 roku, Rzym 2015, ss. 12. 
114).

DOROCZNE SPOTKANIE Z 
PREZESAMI KONFERENCJI 



2

F
R

A
T

E
R

N
I

T
A

S
 

-
 

W
W

W
.

O
F

M
.

O
R

G

Lecce

Liczne odwiedziny Braci przez 
Ministra generalnego w poprzednich 
miesiącach mają swoją kontynuację 
w wizycie w Prowincji z Lecce dnia 
11 kwietnia 2016 roku. W klasztorze 
w Mandurii Minister generalny, Fr. 
Michael A. Perry, wraz z Fr. Antonio 
Scabio, Definitorem generalnym, 
spotkał się z Braćmi, wygłaszając 
swoje wystąpienie, po którym 
nastąpiła ożywiona dyskusja.

Popołudniu Fr. Michael 
przewodniczył Eucharystii z okazji 
XX lecia kanonizacji św. Idziego Marii 
od św. Józefa. W tej uroczystej mszy 
św. uczestniczyli również siostry i 
bracia Rodziny franciszkańskiej. 

 Kuba

W dniach od 14 do 17 kwietnia 
Minister generalny, Fr. Michael Perry, 
odwiedził Braci mieszkających i 
posługujących na Kubie. Towarzyszyli 
mu Fr. Gerardo Vargas, Kustosz 
Kustodii Matki Bożej Nadziei na 
Karaibach, do której należy Kuba, Fr. 
Juan Mari Martinez Ilarduia, Minister 
prowincialny Prowincji Arantzazu 
(Hiszpania), od której zależna jest 
Kustodia, oraz Fr. Ignacio Ceja, 
Definitor generalny.

Na Kubie jest tylko jedna 
wspólnota, która mieszka w 
klasztorze św. Antoniego w Hawanie. 
Należy do niej pięciu Braci i jeden 
młody aspirant.

Minister generalny, poza 
odwiedzinami wspólnoty, miał 
okazję spotkać się z członkami 
Rodziny franciszkańskiej (16 kwietnia 
z FZŚ na Kubie), z kard. Jaime 
Ortega, Arcybiskupem Hawany; 
z Nuncjuszem Apostolskim, Abp 

ODWIEDZINY MINISTRA GENERALNEGO
gdy będą podejmować decyzje – 
odnosząc się przede wszystkim do 
postanowień Kapituły generalnej w 
2015 roku, do Projektu Amazonia i 
do Master Ewangelizacji –, kierując 
się Ewangelią oraz realiami Ameryki 
Łacińskiej.

Po wysłuchaniu relacji o sytuacji 
Konferencji, Minister generalny 
zwrócił się do obecnych wyrażając 
radość, zarówno swoją jak i Braci 
z Kurii generalnej, z możliwości 
uczestnictwa w tym braterskim 
spotkaniu. Przypomniał, że podobne 
spotkania stają się okazją do 
zjednoczenia wysiłków, by odkryć 
konkretny sposób, by pogłębić 
franciszkańską tożsamość; by 
umocnić znaczenie przynależności 
do wspólnoty uniwersalnej, by w 
końcu rozszerzyć horyzonty granic.

Wenezuela

Ostatnim etapem, w dniach od 29 
kwietnia do 2 maja 2016 roku, były 
odwiedziny Braci posługujących w 
Kustodii “Niepokalanego Poczęcia 
NMP” w Wenezueli. Ministrowi 
generalnemu towarzyszył Fr. Valmir 
Ramos. Ojca generała podjęli Bracia 
wraz z ich Kustoszem, Fr. Joel Alcides 
Castro. Kustodia jest zależna od 
Prowincji Santiago de Compostela, a 
tworzy ją 23 profesów uroczystych, 4 
profesów czasowych i 1 nowicjusz.

Dnia 30 kwietnia Fr. Michael 
spotkał się z i Braćmi z Caracas, z 
profesami czasowymi i postulantami, 
z radą kustodialną oraz z Rodziną 
franciszkańską; ponadto odbył 
rozmowę z biskupem pomocniczym 
Caracas, Jesús Zárate.

1 maja, podczas celebracji w 
Cagua, spotkał się z biskupem R. 
Conde ordynariuszem diecezji 
Maracay, który wyraził uznanie dla 
posługi Braci Mniejszych w tym 
regionie. W tym samym mieście 
Minister generalny spotkał się z 
wiernymi parafii św. Józefa, którzy 
wspominali Braci, posługujących tu w 
przeszłości, jak i wyrazili wdzięczność 
za obecnych.

Giorgio Lingua oraz z ambasadorem 
Stanów Zjednoczonych, Jeffrey De 
Laurentis.

Boliwia

Minister generalny w towarzystwie 
Definitora generalnego, Fr. Valmir 
Ramos, oraz Ministra prowincjalnego, 
Fr. Orlando Cabrera, w dniach od 18 
do 24 kwietnia 2016 roku, Minister 
generalny odwiedził Braci Prowincji 
św. Antoniego w Boliwii, z siedzibą 
w Cochabamba, która obecna jest na 
całym terytorium Boliwii.

Fr. Michael rozpoczął swoją 
wizytę od konwentu św. Antoniego 
w Santa Cruz de la Sierra. Tutaj 
spotkał się także z franciszkanami 
konwentualnymi i kapucynami, 
dzieląc się z nimi aktualną drogą 
Pierwszego Zakonu. Następnie 
udał się do Cochabamba, gdzie 
kilkakrotnie spotkał się z Definitorium 
prowincjalnym; następnie z Braćmi 
Studentami i reprezentantami 
Rodziny franciszkańskiej. Wreszcie 
złożył wizytę siostrom klaryskom i 
koncepcjonistkom, a także biskupom 
w La Paz.

XXIV Zebranie UCLAF

 W Santa Cruz de la Sierra w 
Boliwii Minister uczestniczył w 
niektórych częściach zebrania UCLAF 
(Franciszkańskiej Unii Konferencji 
Ameryki Łacińskiej), które odbyło się 
w dniach od 25 do 29 kwietnia 2016 
roku, we Franciszkańskim Centrum 
Misyjnym Prowincji św. Antoniego.

Prace zebrania UCLAF rozpoczęły 
się, kiedy Prezes, Fr. Juan Medina, 
przywitał uczestników oraz zachęcił 
ich, by pozwolili się prowadzić 
Duchowi Świętemu, podczas 
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INNE WIADOMOŚCI
Międzyfranciszkański Tydzień 
CONFRES 

W dniach od 1 do 4 maja 2016 roku, 
w domu Franciszkanek Misjonarek 
Matki Boskiego Pasterza w Madrycie, 
Konferencja Prowincji z Hiszpanii i 
Portugalii (CONFRES) zorganizowała 
doroczny Międzyprowincjalny 
Tydzień pod hasłem “Bracia i Mniejsi 
dziś”.

W spotkaniach, w których wzięło 
udział około 40 Braci, uczestniczył 
również Minister generalny, Fr. 
Michael A. Perry wraz z Definitorem 
generalnym, Fr. Antonio Scabio. Fr. 
Michael spotkał się z Ministrami 
prowincjalnymi Konferencji. 
Ponadto wygłosił zgromadzonym 
konferencję na temat: “Bracia Mniejsi 
dzisiaj: misjonarze miłosierdzia ku 
peryferiom”. Następnie miała miejsce 
ożywiona dyskusja. Na zakończenie 
spotkania Minister przewodniczył 
uroczystej Eucharystii.

Rekolekcje Kurii Generalnej

Bracia Kurii generalnej korzystając 
z gościnności wspólnoty Sanktuarium 
na La Vernie (w dniach 2-5 maja), 
odbyli rekolekcje, które poprowadził 
Minister prowincjalny Prowincji 
Toskańskiej, fr. Guido Fineschi.

W czasie Eucharystii, sprawowanej 
w Rosemont (Montreal) dnia 14 maja 
2016 roku, Minister prowincjalny, 
Fr. Marc LeGoanvec, wręczył Fr. 
Richer specjalne błogosławieństwo 
od Papieża Franciszka. Obecni 
byli niektórzy asystenci duchowi 
Misjonarek Królewskości Chrystusa, 
jak również Bracia i przyjaciele 
jubilata.

Fr. Richer-M. Beaubien przez 37 lat 
był bowiem asystentem duchowym 
międzynarodowego Instytutu 
Misjonarek Chrystusa, który założyła 
w Asyżu Armida Barelli w 1919 roku. 
Ponadto, od 1943 do 2000 roku był 
redaktorem naczelnym wydawanego 
w Kanadzie czasopisma Rivista 
francescana. 

Porcjunkula – 
Drugi Master 
duszpasterstwa powołań

Pierwszy Master duszpasterstwa 
powołań Bracia Mniejsi z Asyżu 
zorganizowali, czerpiąc z 
wieloletniego doświadczenia Servizio 
Orientamento Giovani (S.O.G.), które 
działa na polu animacji powołań do 
wspólnot Kościoła (diecezje, parafie, 
instytuty zakonne, Prowincje naszego 
i innych Zakonów, …), które o to 
prosiły.

Biorąc pod uwagę pokaźną liczbę 
podjęto decyzję, by zaproponować 
drugi Master duszpasterstwa 
powołań, który odbędzie się w 
Porcjunkuli w dniach: 21-25 listopada 
2016 roku; 30 stycznia - 3 lutego 2017 
roku; 12-16 czerwca 2017 roku.

Master jest zarezerwowany dla 
kapłanów i zakonników i tych, którzy 
zajmują się rozeznawaniem powołań.

Pozostałe informacje na stronie: 
www.assisiofm.it

Nowa Prowincja dla 
Północnych Włoch

Dnia 16 maja 2016 roku została 
powołana do życia nowa Prowincja 
Braci Mniejszych pod wezwaniem św. 
Antoniego, która połączyła wszystkich 
braci z regionów Północnych Włoch, 
którzy do tej pory należeli do sześciu 
różnych Prowincji.

Minister generalny Fr. Michael 
Perry i Definitor generalny Fr. 
Antonio Scabio, wzięli udział w 
uroczystościach, które odbyły się tego 
dnia w Padwie, mieście patrona nowej 
Prowincji. Uczestniczyło w nich ponad 
250 Braci z Północnych Włoch, którym 
przewodniczył Fr. Massimo Fusarelli, 
Delegat generalny oraz Wizytator 
sześciu Prowincji. 

Sześciu ustępujących Ministrów 
prowincjalnych złożyło pieczęcie 
Prowincji oraz zwróciło się z prośbą 
o wybaczenie swoich win. Następnie 
Minister generalny przyjął ich złożenie 
urzędu oraz naznaczył im zbawienną 
pokutę. Ministrem nowej Prowincji 
Braci Mniejszych pod wezwaniem św. 
Antoniego został Fr. Mario Favretto.

Kanada – Stuletni Brat

16 maja 2016 roku Fr. Richer-M. 
Beaubien OFM świętował swoje 
stuletnie urodziny. 

Apel w sprawie Ekwadoru 
Dnia 28 kwietnia 2016 roku Minister generalny, Fr. Michael A. Perry, wystosował 

do Zakonu Braci Mniejszych gorący apel o pomoc dla ofiar trzęsienia ziemi 
w Ekwadorze. Zachęcił Braci, by rzeczywiście podjęli różnoraką współpracę, 
aby nasi bracia i siostry z Ekwadoru, których nawiedziło silne trzęsienie ziemi, 
mogli otrzymać najbardziej potrzebne środki oraz miejsce, gdzie będą mogli się 
schronić.

Można to uczynić w dwojaki sposób:
– konto dolarowe USA: Banco Internacional S.A.; Av. Patria E4 21 y 9 de Octubre; Quito (Ecuador); Numer konta: 

0200112044; Właściciel konta: ORDEN FRANCISCANA EN EL ECUADOR; BIC-SWIFT: BINTECEQ; Adres beneficienta: Calle 
Cuenca 477 y Sucre; Aptdo. 17 01 4125 Quito (Ecuador): Tytułem: Terremoto in Ecuador.

– konto w euro: Banca Popolare di Sondrio; Siedziba w Rzymie; Viale Cesare Pavese, 336; Roma (Italia); IBAN: 
IT53E0569603211000004794X45; Właściciel konta: O.F.M. – Economato Generale; BIC-SWIFT:  POSOIT22; Adres 
beneficjenta: Via Santa Maria Mediatrice, 25; 00165 Roma (Italia); Tytułem: Terremoto in Ecuador.

AGENDA MINISTRA GENERALNEGO
1-30 Czerwiec: Colombia

Czas studiów

http://www.assisiofm.it
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FEBBRARO ANTONIO, Luoghi e volti 
della memoria (Miejsca i twarze 
pamięci), Ed. “Spazio Vivo”, Lecce 2016, 
s. 159.

Publikacja jest albumem połączonych 
razem wspomnień, by zobrazować 50 lat 
życia. Znajdujemy wiele uczęszczanych 
miejsc oraz znajomych twarzy. Jedne 
bardziej drugie mniej ważne.

By koordynować swoje wspomnienia, 
Autor odwołuje się do swojego 
pamiętnika, w którym widzimy chłopca, 

młodzieńca i osobę dorosłą oraz zatrzymuje się na niektórych 
stronach, na niektórych obrazach, na niektórych zdjęciach, 
na niektórych wydarzeniach.

Dwa jednak wydarzenia zostały uznane za najważniejsze: 
Sobór Watykański II; święcenia kapłańskie, które miały 
miejsce w 1968 roku. Te bowiem dwa wydarzenia wyrażają 
zawartość książki, jako najważniejsze w życiu Kościoła i 
Autora.

HERNÁNDEZ VIDALES AGUSTÍN, OFM 
(a cura di), Francescanesimo e mondo 
attuale: stile di vita francescana. 
Miscellania in onore di José A. Merino 
Abad, ofm (Franciszkanizm i obecny 
świat: styl franciszkańskiego życia. Zbiór 
studiów poświęconych José A. Merino 
Abad, ofm), Edizioni Antonianum, 
Roma 2016, s.  676.

Jest to publikacja ofiarowana przez 
Wydział Teologiczny PUA Prof. José 
Antonio Merino, który wiele lat poświęcił 

służbie dla wydziału i uniwersytetu.
W swoich książkach i wykładach José Antonio Merino 

udało się stworzyć, zgodnie z założeniami franciszkańskimi, 
całościową wizję rzeczywistości. 

Ta franciszkańska wizja może zostać umieszczona wśród 
możliwości wyboru, które stawiają człowieka przed jego 
podstawowymi wyzwaniami, to jest wśród dróg, które 
człowiek musi przejść.

FRANCISZKAŃSKIE NOWOŚCI WYDAWNICZE
Nowym Kustoszem 
Ziemi Świętej

Dnia 20 maja 2016 
roku - Fr. Francesco  
Patton, OFM został 
nowym Kustoszem 
Ziemi Świętej. Jest 
następcą Fr. Pierbat-
tista Pizzaballa, który 
przez ostatnie 12 lat 
zarządzał Kustodią.

Został mianowany przez Definitorium generalne 
Zakonu Braci Mniejszych oraz zatwierdzony przez 
Stolicę Świętą, zgodnie z Papieskimi Statutami, 
które obowiązują w tej Jednostce Franciszkańskiego 
Zakonu.

Obecność franciszkanów w Ziemi Świętej jest 
potwierdzona już od XIII wieku. Według prawa 
Kościoła Katolickiego Kustosz Ziemi Świętej 
troszczy się i opiekuje większością miejsc świętych 
oraz “żywymi kamieniami” Ziemi Świętej, czyli 
wiernymi, którzy tam mieszkają jak i pielgrzymami, 
którzy tam przybywają.

Nowym biskupem 
Huánuco w Peru

Dnia 12 maja 
2016 roku – Ojciec 
Święty mianował 
biskupem diecezji 
w Huánuco (Peru) 
Fr. Neri Menor 
Vargas OFM, do-
t y c h c z a s o w e g o 
M i n i s t r a 
p r o w i n c j a l n e g o 
Prowincji “XII Apostołów” w Peru.

NOWI MINISTROWIE PROWINCJALNI

FR. MICHEL LALOUX, OFM
Prowincja Bł. jana Dunsa szkota, Francja-Belgia

FR. MARJAN ČUDEN, OFM
Prowincja krzyża Świętego, słowenia

FR. ARMINDO DE JESUS FERREIRA CARVALHO, OFM
Prowincja Świętych Męczenników z Maroka, Portugalia

FR. JOZO MARINČIĆ, OFM
Prowincja krzyża Świętego, BoŚnia hercegowina

FR. CIELITO R. ALMAZAN, OFM
Prowincja Św. Piotra chrzciciela, FiliPiny

FR. JOSÉ ANTONIO CASTIÑEIRACHOUZA, OFM
Prowincja Św. jakuBa z coMPosteli, hiszPania

FR. ANTONIO TREMIGLIOZZI, OFM
Prowincja Matki Bożej łaskawej, włochy

FR. BERNARD J. MARCINIAK, OFM
Prowincja Św. Franciszka z asyżu, Polska

FR. MARIO FAVRETTO, OFM
Prowincja Braci Mniejszych Pw. Św. antoniego, włochy

FR. ALESSANDRO MASTROMATTEO, OFM
Prowincja Św. Michała archanioła, włochy

FR. ROBERT CAMPAGNA, OFM
Prowincja niePokalanego Poczęcia nMP, usa

FR. FRANTIŠEK XAVERSKÝ VLADIMIR OLBERT, OFM
Prowincja najŚwiętszego zBawiciela, słowacja

FR. GIUSEPPE IANDIDORIO, OFM
Prowincja niePokalanego Poczęcia nMP, włochy

NOWI KUSTOSZOWIE

FR. FLAERDI SILVESTRE VALVASORI, OFM
kustoDia najŚwiętszego serca Pana jezusa, Brazylia

FR. ARTURO DAQUILANEA, OFM
kustoDia Św. antoniego PaDewskiego, FiliPiny

FR. FRANCESCO PATTON, OFM
kustoDia zieMi Świętej


